actiones et cetera. Quibus iuribus et actionibus predictis possitis et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est septem libre. Et ideo et cetera. Dando et remittendo vobis et cetera. Insuper convenio et promitto vobis et cetera. Quodque tenebor vobis et cetera. Et pro hiis obligo omnia et singula bona mea mobilia et immobilia. Et iuro et cetera. Ad hec ego Petrus^h Basset.

Testes predicti [Iacobus Noguers, curritor, civis Barchinone, et Bartholomeus Bosch, Clemens Muntagut].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma. Segueix ratllat Vendrel b. Segueix ratllat vobis c. lo, al ms la d. Segueix ratllat a e. Segueix ratllat a f. Segueix ratllat carta g. Segueix ratllat plan h. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

81

1478, gener, 19. Barcelona

Bartomeu Torrent, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, i Narcís Torrent, alias Ximenes, prevere, rector de l'església de Sant Pere de Rubí, diòcesi de Barcelona, venen a Francesc Malet, doctor en lleis, ciutadà de Barcelona, un censal mort de 48 sous i 7 diners de renda pel preu de 34 lliures. Garanteixen el preu o capital mitjançant la venda simulada de cinc llibres, un dels quals és l'obra de Francesc Eiximenis Santoral, pel preu de 36 lliures. [V. doc. 74]

AHPB, Antoni Joan, *Manuale tricesimum sextum* 1477, abril, 10 – 1478, març, 10, s.n.

*Item, in alio instrumento. Nos Bartholomeus^a Torrent, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, et Narcisus Torrent, alias Ximenes, presbiter, rector ecclesie seu parrochie Sancti Petri de^b Rubí, diocesis Barchinone, gratis et cetera, vendimus vobis honorabili Francischo Malet, legum doctori, [civi Barchinone], tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, libros sequentes: [1] Primo, un libre scrit en pargamins, test e glosa, appellat *Decret*. E feneix lo segon corandell de la derera carta «animabus». Ab pots cobertes de cuyro vermell ab una coberta de aluda blanca. [2] Item, un altre libre scrit^c en pargamins a corandells, ab pots nues de fust, qui·s destorne, appellat *Dirivador*.⁷⁹ E feneix lo segon corandell de la primera pàgina «sorciamur». E comensa lo primer corandel de la derera carta «dicitur sincerius». [3] Item, un altre libre^d scrit en^e paper sisternat de pargamins, a corandells, ab pots cobertes de cuyro vermell, ab IIII gaffets ab los coreixs de cuyro velmel ab X boletes, appellat*

79. Ugucione da Pisa (1140/50 – 1212), *Derivationes* s. *Liber derivationum*.

*Liber tertius Sume fratris Thome de Aquino.*⁸⁰ E feneix lo segon corandell de la primera pàgina «hoc era». E comença lo primer corandell de la dera^f carta de la obra del dit libre «continet virtute». [4] Item, un altre libre scrit en pargamins a corandell ab les pots cobertes de aluda blanca squexada ab un gaffet, appellat *Suetonius, De vita duodecim cesarum.*⁸¹ E feneix lo segon corandell de la primera pàgina de la primera carta «habeuntes at re». E comença lo primer corandell de la dera^f carta «in expeditione». [5] Item, un libre scrit en paper sisternat de pargamins, ab pots cobertes de cuyro vermell e dos gaffets, appellat^g *Sentoral de mestre Ximenis.* E feneix la primera pàgina «per Dei scientiam». Inducens vos in possessionem corporalem per traditionem quam de presenti vobis facio *et cetera.* Cedens vobis omnia iura omnesque actiones *et cetera.* Quibus iuribus et actionibus *et cetera.* Ego enim *et cetera.* Pretium est XXXVI librarum. Et ideo *et cetera.* Dando *et cetera.* Insuper convenio *et cetera.* Quodque tenebor vobis *et cetera.* Et pro hiis obligo omnia bona mea mobilia *et cetera.* Et iuro *et cetera.* Ad hec ego Petrus^h Basset, curritor phelpe.